

Bình Dương, ngày 15 tháng 05 năm 2013

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT
QUÝ II VÀ LUYỆN KẾ 6 THÁNG ĐẦU NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2012-2013**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý II và lũy kế 6 tháng đầu NĐTC 2012-2013 như sau:

1. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý II NĐTC 2012-2013

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý II NĐTC 2012-2013 (01/01/2013 – 31/03/2013)	Quý II NĐTC 2011-2012 (01/01/2012 – 31/03/2012)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	2.601.280.281.849	2.528.996.556.100	72.283.725.749	3%
2	Giá vốn hàng bán	2.092.062.984.167	2.208.669.255.685	(116.606.271.518)	-5%
3	Lợi nhuận gộp	509.217.297.682	320.327.300.415	188.889.997.267	59%
4	Doanh thu tài chính	8.137.769.979	12.030.727.264	(3.892.957.285)	-32%
5	Chi phí tài chính	63.180.062.794	121.558.162.468	(58.378.099.674)	-48%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>53.772.607.924</i>	<i>104.278.779.067</i>	<i>(50.506.171.143)</i>	<i>-48%</i>
6	Chi phí bán hàng	98.166.171.193	99.095.051.819	(928.880.626)	-1%
7	Chi phí quản lý DN	84.396.923.663	60.801.804.108	23.595.119.555	39%
8	Lợi nhuận thuần	271.611.910.011	50.903.009.284	220.708.900.727	434%
9	Thu nhập khác	2.677.958.333	14.811.940.578	(12.133.982.245)	-82%
10	Chi phí khác	7.395.147.660	6.611.411.247	783.736.413	12%
11	Lợi nhuận khác	(4.717.189.327)	8.200.529.331	(12.917.718.658)	-158%
12	Lợi nhuận trước thuế	266.894.720.684	59.103.538.615	207.791.182.069	352%
13	Thuế TN DN	38.733.077.935	5.591.208.397	33.141.869.538	593%
14	Thuế TN DN hoãn lại	-	947.736.509	(947.736.509)	-100%
15	Lợi nhuận sau thuế	228.161.642.749	54.460.066.727	173.701.576.022	319%



Trong Quý II NĐTC 2012-2013, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 228,2 tỷ đồng, tăng 173,7 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2011-2012. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 72,3 tỷ đồng, từ 2.529 tỷ đồng lên 2.601,3 tỷ đồng.
- Lợi nhuận gộp tăng 188,9 tỷ đồng, từ 320,3 tỷ đồng lên 509,2 tỷ đồng.
- Chi phí tài chính giảm 58,4 tỷ đồng, từ 121,6 tỷ đồng xuống 63,2 tỷ đồng, chủ yếu là do:
 - Trong Quý II NĐTC 2012-2013, dư nợ vay ngắn hạn và dư nợ vay dài hạn từ ngân hàng giảm so với cùng kỳ NĐTC 2011-2012.
 - Trong Quý II NĐTC 2012-2013, lãi suất vay bình quân của các khoản vay giảm so với cùng kỳ NĐTC 2011-2012.
- Chi phí bán hàng giảm 0,9 tỷ đồng, từ 99,1 tỷ đồng xuống 98,2 tỷ đồng.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 23,6 tỷ đồng, từ 60,8 tỷ đồng lên 84,4 tỷ đồng.

2. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất 6 tháng đầu NĐTC 2012-2013

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Luỹ kế 6 tháng đầu NĐTC 2012-2013 (01/10/2012 – 31/03/2013)	Luỹ kế 6 tháng đầu NĐTC 2011-2012 (01/10/2011 – 31/03/2012)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	5.296.247.933.316	5.052.616.075.496	243.631.857.820	5%
2	Giá vốn hàng bán	4.434.864.070.916	4.370.383.711.984	64.480.358.932	1%
3	Lợi nhuận gộp	861.383.862.400	682.232.363.512	179.151.498.888	26%
4	Doanh thu tài chính	11.973.257.038	26.552.005.501	(14.578.748.463)	-55%
5	Chi phí tài chính	117.334.711.145	248.876.728.620	(131.542.017.475)	-53%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>103.189.923.051</i>	<i>201.785.705.361</i>	<i>(98.595.782.310)</i>	<i>-49%</i>
6	Chi phí bán hàng	209.733.720.794	191.537.248.985	18.196.471.809	10%
7	Chi phí quản lý DN	144.658.315.246	116.269.266.065	28.389.049.181	24%
8	Lợi nhuận thuần	401.630.372.253	152.101.125.343	249.529.246.910	164%
9	Thu nhập khác	23.960.142.930	21.381.054.254	2.579.088.676	12%
10	Chi phí khác	13.152.432.857	7.371.951.552	5.780.481.305	78%
11	Lợi nhuận khác	10.807.710.073	14.009.102.702	(3.201.392.629)	-23%
12	Lợi nhuận trước thuế	412.438.082.326	166.110.228.045	246.327.854.281	148%
13	Thuế TN DN	59.434.659.913	13.521.745.363	45.912.914.550	340%
14	Thuế TN DN hoãn lại	-	947.736.509	(947.736.509)	-100%
15	Lợi nhuận sau thuế	353.003.422.413	153.536.219.191	199.467.203.222	130%

10/20
 G TY
 H ANH
 DOA
 A SEN
 31/04

Trong 6 tháng đầu NĐTC 2012-2013, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 353 tỷ đồng, tăng 199,5 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2011-2012. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 243,6 tỷ đồng, từ 5.052,6 tỷ đồng lên 5.296,2 tỷ đồng.
- Lợi nhuận gộp tăng 179,2 tỷ đồng, từ 682,2 tỷ đồng lên 861,4 tỷ đồng.
- Chi phí tài chính giảm 131,5 tỷ đồng, từ 248,8 tỷ đồng xuống 117,3 tỷ đồng, chủ yếu là do:
 - Trong 6 tháng đầu NĐTC 2012-2013, dư nợ vay ngắn hạn và dư nợ vay dài hạn từ ngân hàng giảm so với cùng kỳ NĐTC 2011-2012.
 - Trong 6 tháng đầu NĐTC 2012-2013, lãi suất vay bình quân của các khoản vay giảm so với cùng kỳ NĐTC 2011-2012.
- Chi phí bán hàng tăng 18,2 tỷ đồng, từ 191,5 tỷ đồng lên 209,7 tỷ đồng.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 28,4 tỷ đồng, từ 116,3 tỷ đồng lên 144,7 tỷ đồng.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

**Thay mặt Hội đồng Quản trị
Phó Chủ tịch**



TRẦN NGỌC CHU

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư